
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 
 
 

UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  GGrraann  PPaarraaddiissoo  
CCoommuunnii  ddii  AAllppeettttee,,  CCeerreessoollee  RReeaallee,,  

LLooccaannaa,,  RRiibboorrddoonnee  ee  SSppaarroonnee  

VViiaa  TToorriinnoo  1177    --    1100008800  LLOOCCAANNAA  ((TTOO))  
 

COPIA ALBO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
 
 
 
 
 

N. 115 del 26/06/2025 
 
 

 
 
 

OGGETTO: Elenco annuale degli interventi di manutenzione ordinaria del 

territorio che si intendono realizzare nell'anno 2026 - Affidamento incarico per 

la redazione della Relazione descrittiva. Affidamento in favore dello studio 

GES.TER.           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      
Premesso che: 

 
- con Deliberazione n.665 del 05/10/2017 l’Autorità d’ambito n.3 “Torinese” ha adottato 
l’Aggiornamento della procedura per la destinazione dei fondi di cui all’art.8 c.4 della L.R. 
n.13/1997 – Accordo di programma con le Unioni Montane; 
 
- il punto 2 dell’allegato “A” della Deliberazione n. 665 del 05/10/2017 dell’Autorità 
d’ambito n.3 “Torinese” prevede la redazione della Relazione descrittiva finalizzata ad un 
inquadramento territoriale valido all’individuazione degli obbiettivi di carattere generale 
degli interventi che si intendono realizzare nell’anno 2026;  
 
- con deliberazione del Consiglio n. 28 del 13/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione 
dell’Unione Montana Gran Paradiso per il Triennio 2025/2027; 
 
 - con provvedimento della Giunta n. 4 del 10/01/2025, è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il Triennio 
2025/2027; 
 
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Considerato che: 
 
- si rende necessario eseguire la redazione della Relazione descrittiva degli interventi di 
manutenzione ordinaria del territorio che si intendono realizzare nell’anno 2026; 
 
- all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto il personale in servizio ed in possesso 
delle specifiche competenze per addivenire a tale progettazione sono impegnati in attività 
istituzionali e stanno già operando su altre progettazioni; 
 
- si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di Progettazione; 
 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 
Stefano RIVA; 
 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 
- ai sensi dell’art. 50, comma. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche 
senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi 
di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare lo Studio GES.TER, con 
sede in Chiaverano (TO), Casale Monsino Sotto 3, che ha un curriculum adeguato e 
proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 
 
-  tale studio è stato individuato mediante selezione tra proprio elenco operatori economici; 
 
- con nota del 24/06/2025, pervenuta in pari data ed acclarata al n. 1125 del Registro di 
Protocollo dell’Unione Montana, il Dott. For. Paolo PIATTI, legale Rappresentante dello 
Studio GES.TER., ha fatto pervenire apposito preventivo per la redazione della suddetta 
Relazione, pari ad €. 500,00 al netto di I.V.A. e contributi previdenziali; 
 
- l’art.1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006 n.296 e s.m.i., prevede che le 
amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000,00 euro, non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 
- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 
 
- occorre procedere ora all’affidamento del servizio di redazione della Relazione 
descrittiva. Affidamento incarico di Progettazione, Direzione Lavori, coordinamento della 
sicurezza in sede di progettazione ed in fase di esecuzione, allo Studio GES.TER, con 
sede in Chiaverano (TO), Casale Monsino Sotto 3;  
 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del Dott. For. Paolo 
PIATTI, Legale Rappresentante dello Studio GES.TER., rilasciato dall’EPAP, acquisito 
agli atti e in corso di validità; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della Dott.ssa For. Roberta 
BENETTI, Legale Rappresentante dello Studio GER.TER. rilasciato dall’EPAP, acquisito 
agli atti e in corso di validità; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso; 

 

VISTI 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione Montana; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Il D.Lgs. n.36/2023; 

 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 
 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, dell’incarico di redazione della Relazione descrittiva degli interventi di 
manutenzione ordinaria del territorio che si intendono realizzare nell’anno 2026, allo 
Studio GES.TER, con sede in Chiaverano (TO), Casale Monsino Sotto 3, per un importo 
pari ad €. 500,00, al netto di I.V.A. e contributi previdenziali; 
 
2) che l’importo complessivo del servizio risulta essere pari ad €. 634,40, I.V.A. e contributi 
previdenziali compresi; 

 
3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di 
legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto; 

 
4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento, è B76C9052BE, mentre il CUP è E47D25000000005; 

 
5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

a) con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Elenco 

annuale degli interventi di manutenzione ordinaria del territorio che si intendono 

realizzare nell’anno 2026 – Affidamento incarico per la redazione della 

Relazione descrittiva; 

b) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 

c) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 

Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che 

il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

d) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 

lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare 

integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

e) termini di pagamento: pagamento entro 30/60 giorni dal ricevimento della 

fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste 

dalla presente determinazione; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 

l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) 

del Dlgs n. 36/2023; 

g) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 
6) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000 che l'impegno di 
spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 
8) di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

 
9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

 
10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Unione Montana Gran Paradiso, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Gran Paradiso.  Responsabile Procedimento: RIVA Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Nadia VALLINO 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B76C9052BE 2025 141 09022 202 9030 3473 1 634,40 

 
Lì 26/06/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Fulvia ODRATO 
 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Albo Web” a partire dal 24/12/2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 24/12/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to in originale   

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Lì 24/12/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  


